
مدیرعامل شرکت توانیر:

ایران جزو
 ۵ توربین ساز برتر جهان شد

مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه ایران جزو پنج کشور 
توربین ساز در دنیا اســت، گفت: امروز به همت کارشناسان 
کشورمان به خودکفایی بیش از ۹۸ درصدی در ساخت تجهیزات 

برق رسیده ایم.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، آرش کردی با اشــاره به وضعیت 
صنعت برق در کشــور تصریح کرد: جمعیت ما بعد از انقلاب اسلامی 
دو و سه دهم برابر شده و از 36 میلیون نفر به حدود 84 میلیون نفر 
رســیده اما خدمات در عرصه برق بیش از 14 برابر در همه بخش ها 

رشد داشته است.
مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه قبل از انقلاب ظرفیت نصب 
شــده ما هفت هزار مگاوات بوده و امروز به 90 هزار مگاوات رســیده 
اســت، افزود: وابستگی مردم به این خدمت روزافزون شده و در حال 
حاضر 13 برابر رشــد تولید داشــته ایم و در منطقه و بین کشور های 

خاورمیانه رتبه اول را داریم.
کردی با اشاره به اینکه در مصرف برق 21 برابر افزایش داشته ایم، 
تصریح کرد: این اقدامات بخشی از مواردی است که در نظام جمهوری 
اسلامی ایران اتفاق افتاده و در کنار برخی مشکلات که عده ای آنها را 

بزرگ نمایی می کنند، موفقیت های بزرگی است.
او ادامه داد: تابســتان ســال 1400 محدودیت هایی داشــتیم و 
خاموشــی هایی در بخش خانگی اعمال می شــد که با استقرار دولت 
سیزدهم برای رفع این محدودیت ها، برنامه ریزی خوبی صورت گرفت. 
حمایت دولت در همه بخش ها شامل حال صنعت برق شد و شاهد بودید 
که در تابســتان 1401 هیچ محدودیتی در بخش خانگی نداشتیم که 
این بیانگر قوت و قدرت نظام است. مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به 
اینکه رفع وابستگی در صنعت برق از دیگر شاخص های مهم این بخش 
است، افزود: قبل از انقلاب برای تعویض روغن یک ترانسفورماتور باید 
از کارشناسان خارجی استفاده می کردیم، اما امروز به خودکفایی بیش 
از 98 درصد در ســاخت تجهیزات رســیده ایم و ایران جزو پنج کشور 
توربین ســاز در دنیا است. این رفع وابستگی شرایطی را فراهم آورد که 
با وجود تحریم های دشمنان و محاصره اقتصادی، ما مشکلی در صنعت 
برق نداشــته باشیم و بتوانیم معضل 1400 را به نعمت 1401 تبدیل 
کنیم. کردی با بیان اینکه یکی از کلید واژه های رهبر معظم انقلاب، جهاد 
تبیین است، گفت: باید خدمات و اقداماتی که طی این چهار دهه در نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران انجام شده به درستی اطلاع رسانی شود.

گفتنی است، رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران در آبان ماه سال جاری طی نشست بصیرت افزایی سازمان بسیج 
اقشــار از امضای قرارداد صادرات 40 دستگاه توربین ساخت ایران به 
روسیه خبر داد. او به تبیین پیشرفت ها، فرصت ها و چالش های صنعت 
گاز پرداخت و گفت: موفقیت های صنعتی کشور منحصر به زمینه های 
موشکی و پهپادی نیست و اکنون 85 درصد تأسیسات و تجهیزات مورد 

نیاز صنعت گاز در داخل کشور ساخته می شود.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران تصریح کرد: جوانان با 
استعداد ایرانی پس از انتقال موفق فناوری ساخت توربین از کشورهای 
اروپای شرقی و غربی به تلاش مقدس خود برای استقلال صنعتی ادامه 
دادند و اکنون کشــور به جایگاهی رسیده که توربین ملی از بازدهی 

بیشتری نسبت به انواع مشابه خارجی برخوردار است.

وزارت صمت:

کمبود عرضه روغن موتور 
به زودی برطرف می شود 

مدیرکل دفتر صنایع شیمیایی پلیمری وزارت صمت گفت: روند 
تولید روغن موتور در حال بازگشت به روال عادی است و به زودی 

مشکل کمبود عرضه برطرف می شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، محسن صفدری با بیان اینکه در سطح 
کشــور چهار واحد اصلی تولیدکننده روغن موتــور فعالیت دارند، افزود: 
علت کمبود عرضه روغن موتور در برخی استان ها کاهش تولید دو واحد 
تولیدکننده روغن موتور اســت. او ادامه داد: دو واحد اصلی تولید روغن 
موتور به دلیل برخی مشکلات فنی، تولیداتشان را در آذر ماه کاهش دادند 
و همین کمبود تولید و عرضه موجب افزایش قیمت روغن موتور در بازار 
شده است. روند تولید روغن موتور در حال بازگشت به روال عادی است و 
به زودی مشکل کمبود عرضه این محصول در سطح کشور برطرف می شود.
رئیس  اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر و تعویض روغن تهران، گفت: 
هیچ واحد تولیدی نمی تواند بگوید من روغن را با تاخیر دریافت می کنم 
چرا که روند عرضه روغن منطقی شده است ولی سؤال این جاست چرا با 

وجود این گونه اقدامات، در بازار قیمت روغن نوسان دارد.
گفتنی اســت، چند ماه قبل هم بازار فروش روغن موتور با التهابات 
قیمتی رو به رو شد که افزایش عرضه مستقیم کالا باعث کاهش قیمت ها 
شد. محمد آل سارا؛ رئیس  اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر و تعویض 
روغن تهران در آبان ماه سال جاری گفت: با تشدید نظارت ها و افزایش 
عرضــه طی دو ماه اخیــر کاهش 40 درصدی قیمــت روغن موتور در 
بازار به وجود آمده اســت. نیکوهمت؛ مدیرعامل شــرکت نفت سپاهان 
در شــهریورماه امسال طی نشســت خبری اظهار داشت: 204 شرکت 
تولید کننده خرد و عمده روغن موتور و فرآوردهای آن در کشــور وجود 
دارند که از این تعداد چهار پالایشــگاه اصلی و شرکت بزرگ، 85 درصد 
تأمین روغن موتور کشــور را به خود اختصاص داده اند. او با بیان اینکه 
»اگر توزیع شــبکه ای شود این اطمینان را می توانیم بدهیم که از تولید 
تا اتوســرویس هیچ مشــکلی در کیفیت و قیمت وجود نداشته باشد«، 
افزود: ظرفیت تولید روغن در کشور ما زیاد است به گونه ای که می توانیم 

صادرات نیز داشته باشیم.
مدیرعامل شرکت نفت سپاهان با بیان این که هیچ مشکلی در تامین 
خوراک نداشته ایم و نخواهیم داشت گفت: خوراک اصلی این چهار پالایشگاه 
لوبکات اســت که قیمت آن با قیمت نفت عجین شده و با افزایش بهای 
نفت نرخ آن نیز افزایش می یابد. در این راســتا با توجه به این که قیمت 
خوراک افزایش پیدا می کند اما قیمت عرضه تغییر نمی یابد با مشکلاتی 

مواجه می شویم.

عرضه سامانه ای گوشت منجمد 
از امروز

مدیرکل پشتیبانی امور دام استان تهران گفت: با تصمیم 
قرارگاه امنیت غذایی وزارت جهاد کشاورزی، قرار شد عرضه 
خدمات و کالا در این وزارتخانه به جهت تسهیل در عملیات 
توزیع و حذف مراحل اداری و نظارت و پایش صرفا از طریق 

سامانه انجام شود.
 رضا ســالمی افزود: این ســامانه ها در استان های مختلف در 
حال شــکل گیری است و در استان تهران هم آماده شده و کالا و 
خدمات شرکت پشتیبانی امور دام جهت عرضه گوشت منجمد و 

مرغ منجمد در این سامانه عرضه می شود.
وی گفت: تمام میادین میوه و تره بار، اصناف تهران، اتحادیه و 
تشــکل ها از امروز شنبه می توانند با ثبت نام در سامانه  و پرداخت 
وجه، بدون انجام مراحل اداری و با مراجعه به سردخانه ها گوشت 
قرمز منجمد گوســفند و گوساله مورد نیاز خود را تحویل بگیرند. 
شــرکت پشــتیبانی امور دام به جهت تسهیل در این عملیات در 
منطقه غرب تهران ســردخانه هشت شــهریور و در منطقه شرق 

تهران سردخانه های تهران پارس را در نظر گرفته است.
همچنین حســین دماوندی نژاد معاون امــور تولیدات دامی 
وزارت جهادکشــاورزی هم درباره وضعیت ذخایر برای آخر سال 
گفت: برنامه ریزی برای تولید و ذخیره  ســازی مرغ مورد نیاز مردم 
در روزهای پایانی ســال، آغاز ســال جدید و ماه رمضان صورت 

گرفته است.

اتحادیه بارفروشان: 

پیاز ارزان شد
رئیس  اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی گفت: به دنبال 
اقدام وزارت جهاد کشاورزی در افزایش تعرفه صادرات پیاز، 

قیمت این محصول در بازار داخلی رو به کاهش گذاشت.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مصطفی دارایی نژاد درباره تأثیر 
تعیین تعرفه صادراتی جدید برای پیاز اظهار داشت: با تعرفه ای که 
معاونت بازرگانی برای صادرات پیاز گذاشت، قیمت این محصول 
روند نزولی به خود گرفته است. قیمت کنونی هر کیلوگرم پیاز در 
میدان مرکزی 14 تا 15 هزار تومان اســت که نسبت به چند روز 
گذشته کاهش یافته است. با تداوم این روند، قیمت پیاز در هفته 

آینده نیز رو به کاهش می رود.
او با اشــاره به در پیش بودن فصل برداشت پیاز در بندرعباس 
گفت: در 20 روز آینده با عرضه پیاز بندرعباس، روند کاهش قیمت 

تسریع می شود.
محرم ســلطانی؛ مدیرکل دفتر تجارت وزارت جهاد کشاورزی 
دوشنبه 12 دی ماه، از افزایش تعرفه بازرگانی صادرات پیاز از 50 
درصد قیمت پایه صادراتی به 100 درصد این رقم خبر داد و افزود: 
قیمت پایه صادراتی نیز از 13 سنت برای هر کیلوگرم به 40 سنت 

افزایش یافته است.
گفتنی است به دلیل صادرات بی رویه و سپردن بازار به طبیعت 
و فصل برداشــت که در دولت قبل هر سال رخ می داد، بارها همه 
محصولات کشاورزی و باغی به شدت گران شد. این اتفاق در دولت 
حاضــر در پیــاز رخ داد و قیمت این محصول به بیش از 20 هزار 
تومان افزایش یافت. وزارت جهادکشاورزی دولت سیزدهم باید از 

رویه های غلط گذشته اجتناب کند. 
تجربه بازار مرغ نشــان داد که اگر دولت ذخایر مناســبی از 
محصولات غذایی داشته باشد با دخالت موثر در زمان سودجویی ها 
می تواند اوضاع را به خوبی مدیریت کند. با توجه به وضعیت بغرنج 
غذا در جهان، باید نســبت به ذخیره محصولات اهتمام داشت و 

نمی توان به واردات در زمان گرانی امیدوار بود.

وعده بانک های خصوصی و دولتی: 

نرخ سود قانونی را رعایت می کنیم
بانک های خصوصی و دولتی کشور در اطلاعیه ای 
مشترک وعده دادند از امروز شنبه به نرخ سود قانونی، 

پایبند باشند.
شورای هماهنگی بانک ها و کانون بانک های خصوصی در 
اطلاعیه ای مشــترک با استناد به بخشنامه ابلاغی نرخ سود 
سپرده ها تاکید کردند: از روز شنبه مورخ 1۷ دی ماه 1401 
اوراق گواهی سپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری )عام( با نرخ 
سود 23 درصد در تمام بانک ها طبق سهمیه ابلاغی اجرایی 

می شود.
این اطلاعیه می افزاید: پرداخت سود علی الحساب اوراق 
مذکور به صورت ماهانه و معاف از مالیات اســت و بازخرید 
قبل از سررسید آن در شعب بانک ها با نرخ 10 درصد سالانه 
خواهد بود. همچنین پرداخت ســود سپرده در ابتدای دوره 

سپرده گذاری به منظور جذب مشتری ممنوع است.
در اطلاعیه مشترک بانک ها با تاکید بر این که نرخ سود 
سپرده های ســرمایه گذاری 3 ماهه و 6 ماهه طبق نرخ های 
اعلامی در بخشنامه های قبلی بانک مرکزی است، آمده است: 
سپرده های بلندمدت، طبق دستورالعمل های بانک مرکزی باید 

حداقل یک ساله افتتاح شود.
این اطلاعیه تاکید دارد: نرخ سود علی الحساب سپرده های 
ســرمایه گذاری مدت دار که قبل از سررسید برداشت شود، 
معادل نرخ سود علی الحساب سپرده سرمایه گذاری متناظر با 

دوره ماندگاری آن با کسر نیم درصد خواهد بود.
بانک ها همچنین اعلام کردند که نرخ ســود سپرده های 
ســرمایه گذاری کوتاه مدت با کمترین مانده در ماه، در حال 
حاضر 10 درصد ماه شــمار است که به صورت علی الحساب 

محاسبه و به حساب سپرده گذار واریز می شود.
در بخــش پایانی این اطلاعیه آمده اســت: با عنایت به 
بخشنامه اخیر بانک مرکزی، کلیه بانک ها موظف به رعایت 
دقیق نرخ های مصوب هستند و برای بانک هایی که مقررات 
ابلاغی را رعایت نکنند، 6 اقدام تنبیهی در نظر گرفته شــده 

است.
بر اساس اعلام شورای هماهنگی بانک ها و کانون بانک های 
خصوصی و موسسات اعتباری، از روز شنبه مورخ 1۷ دی ماه 
1401 بازرســان بانک ها و بانک مرکزی بر رعایت مفاد این 

اطلاعیه نظارت جدی به عمل خواهند آورد.
هشدار بانک مرکزی

گفتنی است چهارشــنبه هفته گذشته بانک مرکزی در 
بخشنامه ای به شبکه بانکی با تاکید بر لزوم پایبندی بانک ها 
درخصوص نرخ مصوب ســپرده های بانکی از اعمال اقدامات 
 تنبیهــی برای بانک ها و موسســات اعتبــاری متخلف خبر 

داد.
در این بخشنامه تاکید شده است: به رغم تأکیدات این بانک 
مبنی بر لزوم رعایت نرخ  سودهای بانکی، حسب بازرسی های 
انجام شده و همچنین گزارش های واصله، برخی از بانک ها و 
مؤسسات اعتباری، همچنان با توسل به روش ها و شیوه های 

مختلف، از نرخ های سود مصوب این بانک تخطی می کنند.
لازم به ذکر اســت که ادامه روند نقــض ضوابط ابلاغی 
درخصوص نرخ های ســود یاد شده بدون توجه به پیامدهای 
آن، ضمن افزایش بهای تمام شده پول در شبکه بانکی کشور، 
موجبات تضییع حقوق ســایر ذی نفعان و همچنین تهدید 
ثبات، سلامت و استحکام مالی بانک ها و مؤسسات اعتباری 

را فراهم می آورد. 

اقتصادی

یک مقام مسئول هشدار داد

خطر تبدیل ایران به واردکننده بنزین در صورت استمرار مصرف کنونی

صفحه ۴
 شنبه ۱۷ دی ۱۴۰۱
۱۴ جمادی الثانی ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۱۲

دولت سیزدهم در اجرای قانون بودجه 1401 
و با هدف انضباط مالی چند ماهی است که اقدام 
به تجمیع همه حساب ها در حساب واحد خزانه 

کرده است.
از مزایــای ایــن اقــدام مهــم دولت،کنتــرل 
نقدینگی ،کاهــش تورم و مقابلــه با ریخت و پاش ها 
خواهد بود البته علی رغم تلاش وزارت اقتصاد برای 
اتصال همه حســاب ها به حســاب خزانه داری کل، 
همچنان برخی دستگاه ها و نهادها نسبت به اجرای 

آن بی توجه هستند.
ســید احســان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، در این رابطه گفته اســت: یکی از امور کاملًا 
مؤثر در انضباط مالی دولت، موضوع انتقال حساب های 
فرعی به حساب واحد خزانه است و امسال تابستان 
درجه ای از استاندارد ســازی در این زمینه ایجاد شد 
که به جز چند دســتگاه مانند برخی دانشــگاه های 
علوم پزشکی و برخی شرکت های تابعه وزارت نفت، 
حســاب های فرعی بقیه دستگاه ها و نهادها مسدود 
شده و همه حساب های فرعی آنها به صورت متمرکز 

به حساب واحد خزانه انتقال یافت.
هرچند بر اســاس گــزارش تفریغ بودجه دیوان 
محاســبات، همچنان 358 دستگاه اجرایی از جمله 
شــرکت های زیرمجموعه وزارت نفت و دانشگاه های 

علوم پزشکی به خزانه متصل نشده اند.
آبان ماه ســال جاری، محسن برزوزاده مدیرکل 
خزانــه داری وزارت امور اقتصــادی و دارایی درباره 
آخرین وضعیت اتصال دستگاه ها به حساب متمرکز 
خزانه گفت: تاکنون 23 هزار و 800 حساب منتقل 
شــده به بانک مرکــزی داریم ولی ایــن به معنای 
این نیســت که از 250 هزار حســاب، این تعداد به 
خزانه منتقل شــده، بلکه به معنای استاندارد سازی 

حساب های بانکی است.
بی تفاوتی برخی دستگاه ها در قبال تکلیف قانونی

با وجود هشدارها و  ضرب الاجل های تعیین شده 
قانونی برای دستگاه های متخلف در اتصال به حساب 
متمرکز خزانه، هم چنان برخی از این قانون سرپیچی 
می کنند. استمرار بی تفاوتی این دستگاه ها در اجرای 
قانون در شرایطی است که طبق قانون بودجه 1401، 
دستگاه های اجرائی موضوع ماده )29( قانون برنامه 
پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران موظف شدند که حساب های 
فرعی خود را تا پایان فروردین ماه مسدود کنند. افتتاح 
حساب های فرعی )تنخواه گردان عاملین ذی حساب 
و حســاب تنخواه کارپــردازان بخــش عمومی( در 
دستگاه های اجرائی مذکور صرفاً با مجوز خزانه داری 

کل کشور نزد بانک های دولتی صورت می گیرد.
نگهداری هرگونه حســاب توســط دستگاه های 
اجرائی در ارتباط با اجرای این بند در سایر بانک های 
غیردولتی و مؤسسات اعتباری غیربانکی ممنوع است. 
با این حال و با وجود تکلیف قانونی به دستگاه ها، از 
زمان تعیین شــده یعنی فروردین 1401 حدود 10 

ماه گذشته است.

پیــرو گــزارش تفریــغ بودجه و عــدم اتصال 
دانشگاه های علوم پزشکی و شرکت های تابعه وزارت 
نفت، هیئت دولت مهرماه ســال جاری در جلسه ای 
بــا پرداختن به این موضــوع مصوب کرد که تمامی 
وزارتخانه ها، موسسات دولتی، شرکت های دولتی و 
شرکت های دولتی مستلزم ذکر نام، موسسات انتفاعی 
وابسته به دولت، کلیه دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی 
و تحقیقاتی وابسته به وزارتخانه های علوم تحقیقات و 
فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سایر 
دســتگاه های اجرایی که به نحوی از انحاء از بودجه 
کل کشــور اســتفاده می نمایند، مکلف هســتند تا 
تمامی درآمدهای حاصله را از مبدأ وصول بی واسطه 
و بلادرنگ به حساب های خزانه داری کل کشور واریز 
نمایند تا حســب مورد طبق احکام و مقررات قانونی 

مصرف شود.
مهلت سه هفته ای دولت به دستگاه های خاطی

اکنــون ســه هفته تا پایــان مهلــت دولت به 
دســتگاه های خاطی باقی مانده است و همچنان که 
مدیرکل خزانه داری کل وزارت امور اقتصادی و دارایی 
اعلام کرده اســت، با وجــود اجرای کامل این قانون 
همچنان حساب های فرعی دستگاه ها محل ایراد است. 
»تعداد حساب های غیرقانونی با توجه به شناسه هایی 
که از دستگاه های دیگر گرفتیم بسیار زیاد است؛ برای 
مثال 6۷ دانشــگاه ضرب در ده تا حساب، نزدیک به 
6۷0 تا 1000 حساب غیرخزانه ای هم دارند که البته 
امکان دارد این تعداد بیشــتر نیز باشد، چون امکان 
دارد حساب پرداختی نیز داشته باشند که صورت های 
مالی و موجودی بانکی این شرکت ها تا 29 اسفند ماه 

قبل درخواست شده است.«
به گفته برزوزاده »دیوان محاســبات در گزارش 
تفریغ بودجه این مسئله را گزارش کرده و انتظار می رود 
51 شرکت مذکور، حساب هایشان را مسدود و پول را 

مستقیم به این حساب واحد خزانه ها واریز کنند.«
از طرفی، مدیرکل خزانــه داری کل وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در مورد امتناع 51 شرکت دولتی 
برای انتقال حســاب های فرعی شان به حساب واحد 
خزانــه گفت: این شــرکت ها نگرانند کــه با قوانین 
مختلف از مبالغ این شرکت ها برداشت و هزینه های 
این شرکت ها با مشکل مواجه شود اما به این شرکت ها 
وعده داده شده که بدون هماهنگی آنها هیچ مبلغی 

از حساب آنها برداشت نشود.
توجیه دانشگاه های علوم پزشکی درست نیست

در همین حال، یک عضو کمیســیون اقتصادی 
مجلس بــا بیان این که توجیه دانشــگاه های علوم 
پزشکی برای نپیوستن به حساب واحد خزانه درست 
نیســت گفت: دســتگاه های نظارتی همانند دیوان 
محاســبات و سازمان بازرســی باید به این موضوع 

ورود کنند.
مهــدی طغیانی در گفت و گو با تســنیم، درباره 
میزان منطقی نبودن اســتدلال دانشگاه های علوم 
پزشــکی از نپیوستن به حساب واحد خزانه به دلیل 
هیئت امنایی بودن توضیح داد: هیئت امنایی بودن 

دانشگاه های علوم پزشکی، دلیلی بر استثنا شدن از 
دولت نیست؛ زیرا این دانشگاه های دولتی و وابسته 
به دولت هســتند و حقوق پرسنل آنها را نیز دولت 
پرداخت می کند و بودجــه دولتی می گیرند. اینکه 
بخواهیم نظارت بر درآمدها و هزینه کردهای آنها را 
استثنا کنیم، منطقی نیست؛ حساب واحد خزانه قانون 

کشور است و باید اجرایی شود.
طغیانــی در انتهــا، درمورد راهــکار نظارت بر 
درآمدهای دانشگاه های علوم پزشکی نیز توضیح داد: 
مسئله ما بخش بهداشت و درمان این دانشگاه ها است 
و باید اصلاحاتی در هیئت امنایی بودن هزینه کردهای 
این دانشگاه ها صورت بگیرد تا آنها نیز مشمول نظارت 

خزانه داری کشور شوند.
وعده  مقابله با متخلفان 

همچنین جعفر قادری عضو کمیســیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی در مورد 
اســتنکاف شــرکت های تابعه وزارت نفت در ایجاد 
حساب متمرکز خزانه گفت: با توجه به اینکه مصوبه 
مجلس در این خصوص وجود دارد، اما این شرکت ها 
بخشی از حســاب های خود را از این قانون مسثنی 
کرده اند و اطلاعی ندارم که با چه توجیهی این اجازه 

به این شرکت ها داده شده است.
به گفته وی برخورد با متخلفان موضوعی اســت 
که باید در دیوان محاســبات بررســی شود؛ چون 
نهاد نظارتی مجلس، دیوان محاســبات است و باید 
بررســی های لازم را صورت دهد. بــا این وجود در 
مجلس شورای اســلامی و نهاد نظارتی آن، در این 
مورد تاکنون به گزارش دیوان محاســبات در مورد 
اعلام دستگاه های خاطی بسنده شده و اقدامی دیگر 

در این باره صورت نگرفته است. 
اکنون تا پایــان مهلت دولت به متخلفان از این 
قانون، دیگر دســتگاه های نظارتــی باید به وظایف 
قانونــی در پیگیری و نظــارت بر اجرای قانون عمل 
کنند. علاوه بر دیوان محاسبات، سازمان حسابرسی 
در دولت و سازمان بازرسی کل کشور در قوه قضائیه 
که ناظر به تخلفات دستگاه ها هستند، باید بر اجرای 
درســت و کامل قانون حساب متمرکز خزانه نظارت 
کنند و دولت نیز بــه منظور بهبود مدیریت مالی و 
بهینه  سازی پرداخت ها و دریافت های خود با جدیت 

مضاعف اجرای این قانون را پیگیری کند.
چنانچه دانشگاه های علوم پزشکی و شرکت های 
تابعه وزارت نفت در فرصت داده شده به خزانه داری 
کل متصل نشوند و برای حساب متمرکز خزانه اقدام 
نکنند، دولت چنانچه مصوب کرده اســت باید برای 

مسدود کردن حساب های آنها اقدام کند.
از این رو، ســید احســان خاندوزی، سخنگوی 
اقتصادی دولت در آذرماه وعده داد: با توجه به اینکه 
زمانبندی تعیین شــده زودتر از پایان ســال بود، از 
خزانه داری کل کشور خواستیم تا کلیه دستگاه های 
اجرایی کشــور و یا دانشــگاه های مورد اشاره اگر تا 
پایان دی ماه مصوبه شــهریور دولت را اجرا نکنند، 
در خدماتــی که خزانــه داری کل کشــور باید به 

دستگاه های مربوطه بدهد تجدید نظر خواهیم کرد.
حساب واحد خزانه و انضباط بخشی بودجه

یکی از مزیت های حســاب متمرکز خزانه، ایجاد 
شــفافیت مالی و انضباط بخشــی به بودجه است. 
براساس اصل 53 قانون اساسی، تمامی دریافتی های 
دستگاه های اجرایی بایستی نزد خزانه داری کل کشور 
متمرکز شده و برحسب قوانین خرج شود. همچنین، 
بنا بر ماده 10 قانون پولی و بانکی کشور، بانک مرکزی 
به عنوان بانکدار دولت معرفی و تمرکز دریافتی ها و 

پرداختی های دولت لازم الاجرا است.
با ایجاد حســاب واحد خزانــه، منابع و مصارف 
بودجه شفاف می شود، درآمد و مصارف دستگاه ها از 
خزانه داری کل کشــور عبور می کند و منبع و هدف 

پول و مشخص می شود.
به گفته مدیرکل خزانه داری وزارت امور اقتصادی 
و دارایی؛ حساب واحد خزانه هم مدیریت نقدینگی 
و هم کنترل هزینه ها را به همراه دارد و زیرســاخت 
اصلاح نظام مالی عمومی است. برای ساختار بودجه 
با ســه هدف انضباط مالی، شــفافیت و پاسخگویی 
عمومی، یک سیســتم مالی یکپارچه لازم است که 
در آن 4 عنصر درآمد، هزینه، بدهی و دارایی شفاف 
باشــد تا در تصمیم گیری های اقتصادی برای مردم 

مفید فایده باشد.
حساب متمرکز خزانه با شفافیت در منابع درآمدی 
و هزینه ای دســتگاه ها امکان رصــد و کنترل منابع 
و مصــارف مالی را فراهم و از بروز فســاد جلوگیری 
می کنــد. شــفافیت منابع و مصارف دســتگاه های 
اجرایی باعث می شود تا دولت با اطلاع از دریافت ها 
و پرداخت ها، محاسبات دقیق و شفافی داشته باشد 
و انضباط بخشــی بودجه ریزی و نظام مالی دولت را 

به دنبال دارد.
چنان که کارشناسان اقتصادی و بانکی می گویند 
حساب متمرکز خزانه نیاز دولت به تنخواه گردان بانک 
مرکزی را مرتفع می کند؛ زیرا با استقرار حساب واحد 
خزانه، دستگاه ها همواره مقداری بودجه رسوب کرده 
در حســاب های بانکی دارند که با تمرکز در حساب 
واحد خزانه، رقم قابل توجهی برای دولت خواهد بود 
که علاوه بر انضباط بخشی در نظام بودجه ریزی، امکان 
هزینه کرد دولت در موارد ضروری را فراهم می کند. 
 بــه گفته مدیرکل خزانه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، با تجمیع حساب ها در حساب واحد خزانه و 
انضباط مالی از تنخواه گردان بانک مرکزی به جز در 
موارد بســیار جزئی و ضروری، استفاده نشد که این 
کار انضباط مالی، استقراض نکردن از بانک مرکزی و 

کاهش تورم را به دنبال دارد.
از آنجایــی که مقاومت دســتگاه های مذکور به 
دلیل انتفاع از عدم شفافیت در مصارف و هزینه های 
آنهاســت، ضرورت دارد دولت و نهاد های نظارتی با 
ابزارهای قانونی که در اختیار دارند نســبت به الزام 
همه دستگاه های مشمول نسبت به اجرای این قانون 
و اتصال به خزانه داری کل و  داشــتن حساب  واحد 

اقدام کنند.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

اقدام مهم دولت برای انضباط مالی
تجمیع حساب ها در حساب واحد خزانه

با توجه به سودجویی دلالان 

بانک مرکزی پرداخت ارز سهمیه ای را متوقف کند 
در حالی که کمیســیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی در گزارشی از پرداخت ۳میلیارد 
دلار در قالب ســهمیه ۲000 دلاری در ۹ ماهه 
امســال خبر داده اســت برخی کارشناسان 
معتقدند سود ارز سهمیه ای اغلب به جیب دلالان 
می رود و بانک مرکزی باید جلوی پرداخت این 

ارز را بگیرد.
کمیسیون اقتصادی مجلس اخیرا در گزارشی به 
برخی دلایل تنش ارزی اخیر اشــاره کرده و نوشــته 
اســت: در پاییز 1401، بررسی روند روزانه نرخ ارز در 
بازار غیررسمی تهران و بازار متشکل )توافقی( نشان 
می دهد که نــرخ توافقی به صورت کاملًا منفعلانه در 
حاشیه متوسط 2 هزار تومان پایین تر از نرخ غیررسمی 
به فروش می رسد. به دلیل جذابیت در اختلاف قیمت 
اســکناس در دو بازار متشــکل و غیررسمی تقاضای 
اسکناس از بازار متشکل افزایش داشته است به طوری 
که میزان فروش روزانه در این بازار از حدود 12 میلیون 
دلار در شــهریورماه به 25 میلیون دلار در اواخر آذر 

رسیده است.
بــا توجه به میــزان فروش روزانه بازار متشــکل 
پیش بینی می شــود که مجموع فروش اسکناس در 

صرافی هــا در نه ماهه ســال جاری بیــن 3.5 تا 4.5 
میلیارد دلار باشد.

به گزارش تسنیم، در ادامه گزارش ارزی کمیسیون 
اقتصادی مجلس آمده اســت، تعدد نرخ های رسمی 
و فاصلــه معنادار با بازار غیررســمی، اتکاء خطرناک 
سیاست گذار به آمار گمراه کننده مازاد عرضه در سامانه 
نیما، عدم پذیرش واقعیت افزایش نرخ ارز متناســب 
با واقعیت هــای اقتصادی، خروج 10 میلیارد دلار ارز 
به صورت اســکناس و حواله از فرآیندهای رســمی با 
ادامه رویه فعلی اهم مســائلی است که تحت الشعاع 
نگاه کوتاه مــدت تصمیم گیران در حــوزه ارزی قرار 

گرفته است.
لازم به ذکر اســت که )در ابتدای دی ماه( میزان 
فروش روزانه اســکناس به بیــش از 20 میلیون دلار 
رسیده است که با در نظر گرفتن مداخلات احتمالی 
در بازار غیررســمی به معنی فروش بیش از ۷ میلیارد 

دلار اسکناس خواهد بود.
بــا توجه به حجم معاملات بازار متشــکل به طور 
تقریبی می توان گفت که در 9 ماهه سال جاری قریب 
به 3 میلیارد دلار )مشــخصاً( صرف ارز سایر )سهمیه 

2000 دلاری به  ازای کارت ملی( شده است.

حداقل 1۵0 هزار نفر با کارت ملی 
معادل 3 میلیارد دلار ارز سهمیه ای گرفتند

از سوی دیگر ارز مسافری قابل توجهی در سه ماه 
اول سال که ارز سایر وجود نداشت، تخصیص داده شده 
است، با فرض فروش ارز سایر به میزان 3 میلیارد دلار از 
ابتدای سال تا آذر ماه حدود بیش از 150 هزار نفر با 
ارائه کارت ملی اقدام به خرید ارز تحت سرفصل سایر 
کرده اند، در این بین مشاهدات میدانی تأیید می کرد 
که نقش اجاره کارت ملی و سوءاســتفاده از کد ملی 
افراد در ایجاد تقاضای کاذب با هدف سفته بازی نقش 

جدی داشته است.
از طرفی تا اوایل آذرماه سال جاری، روزانه 100هزار 
دلار اســکناس به متقاضیان سفر به خارج از کشور با 
نــرخ 29.100 تومان ارائه می شــد که مصداق دادن 
180میلیــارد تومان یارانه به مســافرت های خارجی 
صدک های بالای درآمدی جامعه و بی عدالتی بود که 
پس از طرح آن در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس 
با رئیس  کل ســابق بانک مرکزی این نرخ ترجیحی 

مسافری در دستور حذف قرار گرفته است.
چرا باید ارز را به جیب دلالان بریزیم؟

اختصــاص ارز ســهمیه ای در حالی طی ماه های 

اخیر صورت گرفته که برخی کارشناسان اقتصادی به 
این امر انتقاد دارند. حســین صمصامی استاد اقتصاد 
داشگاه شهید بهشتی و سرپرست اسبق وزارت اقتصاد، 
چنــدی پیش در همین رابطه بــه خبرگزاری فارس 
گفت: بانک مرکزی می گوید هرکس می تواند 2 هزار 
دلار ارز به نرخ توافقی بگیرد، حال سؤال این است که 
این سهمیه ها کجا می رود در واقع در جیب دلالان و 
قاچاقچیان می رود، اما بخشی از این دلارها در خانه ها 
حبس می شــود و بخشی نیز تبدیل به خرید خانه در 
خارج از کشور می شود. در شرایطی که منابع ارزی کم 

است، چرا باید سهمیه در نظر بگیریم؟
همچنین یک کارشــناس بانکی تاکید کرد: بانک 
مرکــزی باید جلــوی رانت را بگیــرد و پرداخت ارز 

سهمیه ای را متوقف کند.
حمیدرضــا جیهانی در گفت وگو بــا خبرگزاری 
تســنیم ضمن انتقاد از فروش ارز ســهمیه ای توسط 
بانک مرکزی، اظهار داشت: ادامه این اقدام باعث ایجاد 
رانت برای گروهی از افراد می شود که باید جلوی آن 
را گرفت. در حقیقــت، عمده این رانت به جیب عده 
معدودی می رود که با اجاره کارت ملی مردم اقدام به 

خرید این ارزهای دولتی می کنند.

درحالی که کشــورمان طی ســال جاری گرفتار 
خشکسالی شدیدی شده است سرانه مصرف آب هر 
ایرانی بازهم افزایش یافت و 5۳ لیتر بالاتر از متوسط 

جهانی شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بررسی آمار شاخص های آب 
و فاضلاب شهری نشان  می دهد که سرانه مصرف آب در ایران 

بیش از متوسط جهانی است.
درحالی که متوســط ســرانه مصرف آب در جهان 150 
لیتر به ازای هر نفر در شــبانه روز بوده، سرانه مصرف آب هر 
نفر در کشــور ما در پایان اسفند 1400 بالغ بر 200 لیتر در 

شبانه روز بود.
نکته جالب این جاست که بررسی این آمار در پایان آبان ماه 
امســال نشان می دهد ســرانه مصرف آب به ازای هر نفر در 
شبانه روز در ایران به 203 لیتر رسیده، یعنی نسبت به پایان 
اسفند ســال 1400، هر نفر در روز به طور متوسط در سال 

جاری، سه لیتر بیشتر آب مصرف کرده است.
این افزایش متوسط مصرف آب شهری در ایران در سال 
1401 درحالی است که سال آبی جاری، یکی از خشک ترین 
ســال های آبی نیم قرن اخیر بوده و تبعات پاییز خشک، در 

تأمین آب زمستان امسال و حتی بهار و تابستان سال آینده 
مشهود خواهد بود.

سرانه مصرف آب به عوامل متعددی از جمله شرایط اقلیمی 
و وضعیت آب و هوایی، نوع فرهنگ هر منطقه، تعرفه و قوانین 
بازدارنده، تجهیزات کاهنده مصرف، وضعیت بهداشتی و غیره 
 بســتگی دارد و در کشــورهای مختلف دارای ارقام متفاوتی 

است.
به طور کلی در اکثر کشورهای توسعه یافته به دلیل وجود 
زیرساخت های مناسب و قوانین بازدارنده و تعرفه های بالای 
آب میزان سرانه مصرف آب از ایران کمتر است. به عنوان مثال 
سرانه مصرف آب در کشور دانمارک )159 لیتر در روز(، سوئد 
)164(، پرتغال )194(، اسپانیا )200(، انگلستان )153 لیتر در 
روز(، اتریــش )153 لیتر در روز(، ایرلند )142 لیتر در روز(، 
فرانســه )139 لیتر در روز(، آلمان )129 لیتر در روز(، هلند 
)129 لیتر در روز(، بلژیک )112 لیتر در روز(، لهستان )98 
لیتر در روز(، فنلاند )213( و ایتالیا )213( است. در تعدادی 
از کشورها نیز سرانه مصرف آب بالاتر از ایران است، از جمله 
سوئیس )252(، استرالیا )268(، آمریکا )295( و کانادا )326( 

لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز، سرانه مصرف آب دارند.

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت 
ملی پالایش گفت: اگر با روند کنونی مصرف 
بنزین را ادامه بدهیم، نیمه دوم سال آینده 

به یک واردکننده بنزین تبدیل می شویم.
بــه گزارش خبرگــزاری مهر، ســعید مداح 
مروج در یــک برنامه تلویزیونی اظهــار کرد: با 
توجه به میزان مصرف مجبور شــدیم که از همه 
پتانسیل های موجود در کشور استفاده کنیم؛ سال 
گذشــته متناسب با میزان مصرف، تولید به طور 
متوسط 9۷ میلیون لیتر در روز بود ولی تولید از 
ابتدای امسال تا به امروز 103 و نیم میلیون لیتر 

در روز است.
وی افزود: عملًا به کمک پالایشــگاه هایی که 
نفت خام را پالایش می کنند و پالایشــگاه ستاره 
خلیج فارس که میعانات را بازپالایش می کند قادر 
هستیم با الگوهای فرآیند خاصی که در تک تک 
این واحدها متناسب با شرایط خودشان اجرا شده 
و به بهره برداری رســیده، 103 تا 105 میلیون 
لیتر بنزین تولیدی را بــه 112 میلیون لیتر در 

روز افزایش دهیم.
این مسئول ادامه داد: این یک هماهنگی است 

و زمان خاصی به آن معنا ندارد. ما مجبور هستیم 
از همه ظرفیت های موجود کشور حتی از انبارهای 

خودمان استفاده کنیم.
مــروج تأکید کرد: این آمادگــی را داریم که 
بتوانیم 110 تا 112 میلیون لیتر در روز به طور 

پیوسته تولید داشته باشیم.
وی یادآور شد: اگر با این روند مصرف را ادامه 
بدهیم نیمه دوم ســال آینده به یک وارد کننده 

بنزین تبدیل می شویم.
تردد خودروهای بی کیفیت

با مصرف سوخت بالا
در ادامــه این برنامــه، مصطفی نخعی، عضو 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: در 
سال های گذشته، حجم قابل توجهی از بنزین مورد 
نیاز کشور را وارد می کردیم، بعد از راه اندازی ستاره 
خلیج فارس، برای مدتی به یکی از صادرکنندگان 
بنزین تبدیل شــدیم. اما الان متأســفانه به یک 

ناترازی در بحث بنزین رسیده ایم.
وی افزود: دو دلیــل اصلی در ناترازی بنزین 
وجود دارد، یکی ناشــی از سیاست های قیمتی 

و دیگری ناشی از سیاست های غیرقیمتی است.

عضو کمیســیون انــرژی مجلــس در مورد 
سیاست های قیمتی توضیح داد: قیمت بنزین در 
کشــور ما نسبت به کشورهای همسایه یا نسبت 

به کشورهای دنیا خیلی پایین تر است.
نخعی عنوان کرد: دولت باید افت پول ملی را 
مدیریت کند و در بحث مدیریت مصرف نباید همه 
تــوپ را در زمین مردم بیندازیم باید از تجربیات 

سایر کشورها در این زمینه استفاده کنیم.
وی افزود: ما در صنعت خودرو سازی با مشکل 
خودروهای بی کیفیت با مصرف سوخت بالا مواجه 

هستیم.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: در یک 
بازه زمانی طرحی به نام طرح ســی ان جی شروع 
شد و تعدادی جایگاه سی ان جی را در اقصی نقاط 
کشور افزایش داد، اما در ادامه این روند کند شد.

نخعی ادامه داد: در چند سال گذشته تمرکزها 
روی خودروهای فرســوده بوده و تا مقطعی این 
طرح پیشــرفت خوبی داشت، اما بعدها رها شد 
که متأســفانه این روند هنوز هم ادامه دارد و به 
نظر می رسد دولت برنامه مشخصی برای مدیریت 

مصرف سوخت ندارد.

با وجود خشکسالی کم سابقه 

سرانه مصرف آب هر ایرانی 
5۳ لیتر بالاتر از متوسط جهانی است 


